B O N I F A C I V S . VI.

Bonifacius sextus, natione Tuscanus, in demortui Formosi locum pontifex creat. Quanum aut̄ in pontificatu uixerit, magna controverſia eft. Plus em̄ alij, min⁹ quidam temporis huic ascribunt. Sentito ego cum pluribus, qui affirmant pñtificem hunc diebus tantummodo ſex & XX. in pontificatu uixisse. Hoc ut credam faciūt historiæ, in quibus nulla uel pua de hoc homine fit mentio. Quo em̄ modo fieri poſſet,

CXIV. pontifex

k ii

ut huīus tempora sub silentio præterirentur, si annis duodecim (ut quidam referunt) in seude Petri uixisset. Ponere itaq; hunc hominem in catalogo summorum pontificum institui, non propter res gestas, qua nullæ sunt (Quid em̄ geri in tanta breuitate temporis potu it?) Sed quia legitime & recte pontifex creatus est. Morit̄ em̄ (ut dixi) pontificatus sui die sexto & .XX. sepelitur in basilica Petri.

CXVI. ponti.

STEPHANVS VI.

Stephanus sextus, patria Romanus, Anagninus episcopus pontifex creatus, tanto odio persecutus est Formosi nomen, ut statim eius decreta abrogauerit, res gestas resciderit. Liceat quidam scribant ipsum Stephanum episcopatum Anagni à Formo consecutum fuisse. Sed ego arbitror hoc odium ex ambitione ortum fuisse, cū iam eo deuenissent ecclesiastici, ut non coacti, ut ante, sed sponte et largitionibus pontificiū munus obirent. Hinc odium ortum est, quo etiam in mortuum Stephanus saeuebat, qđ ei anteā impedimento fuisse, quo minus optata sede potiref. Refert Martinus scriptor, Stephanum tantā rabiē defatuisse, ut habito concilio corpus Formosi è tumulo tractum, pontificali habitu spoliatum, induitumq; seculari sepulturæ laicorum mandauerit, abfcissis tñ dexteræ eius duobus digitis, illis potissimum quibus in consecratione sacerdotes utiatur; in Tiberimq; profectis, qđ (ut ipse dicebat) contra iura sacramenti Romani & sacerdotiorum reperisset, quo à Iohanne octauo iure spoliatus fuerat. Magna fuit hæc controvèrsia & pessimi exempli, cum postea fere semper seruata hæc consuetudo sit, ut acta priorum pontificum sequentes, aut infringerent, aut omnino tollerent. Quod haec tenus certe ab optimis illis pontificibus, quo uita conscripsimus, alienum fuit. Paulum certe abfuit, quin nostra tempestate Paulus secundus Venetus Formosinomen (ut fit) fibi inderet, qđ id nomen ei maxime conuenire uideretur proper proceritate corporis & maiestatē. Quo minus aut id faceret, deterruere cū cardinaliis quidam historiæ non ignari, ne ei post mortem id accideret, quod olim Formoso. Tulit id agre Paulus, quia nū ei p̄ter hoc nomen ad summam felicitatem deesse videbatur. Interim aero ignauia pontifex cum fretus Constantinopolitanus imperator, Symbaticum patricium protospatarium suum in Italiam cum exercitu mittit, qui Beneuentum tertio mēse postea qđ obfideri cœptum est, in potestate suam redigit. Postellum ante à Lōgobardis annis, CCC. & .XXX. Verum anno tertio post Guido Longobardus pulsis Gracis urbem recuperat, atq; ita denou ad Longobardos recedit. Ad Stephanum redeo, qui pōtificatus sui anno primo, mense tertio morit̄. Sedes autem eius ex morte tribus diebus tum uacat.